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ÚVOD

Neverbální komunikace, mimoslovní komunikace či řeč těla, je proces, při kterém

dochází ke komunikaci bez přítomnosti slov nebo s jejich pouţitím. Neverbální

komunikací je prosycen celý lidský ţivot a tvoří tak významnou sloţku existence jedince

ve společnosti.

Tématem diplomové práce byla zvolena neverbální komunikace a její uplatnění

v pedagogickém procesu. Cílem diplomové práce je na základě doporučené a vybrané

literatury samostatně pojednat okrajově nejprve o sociální, pedagogické a verbální

komunikaci, dále pak hlouběji o komunikaci neverbální. Výběr tématu vzešel

z dlouhodobého zájmu o danou problematiku, kterou je prostoupen celý náš ţivot.

Současné školství je zaměřeno na utváření a rozvoj klíčových kompetencí ţáků.

Jednou z klíčových kompetencí je právě rozvíjení a utváření kompetence komunikativní.

Pokud mají pedagogové měnit a utvářet danou sloţku, je nezbytné, aby ji sami dobře

ovládali. Ačkoli je důleţitým prostředkem k transferu informací ve vzdělávání a výchově

sloţka verbální, mimoslovní komunikace, řeč těla, zprostředkovává ţákům postoje

a emocionální stavy. Ţáky je proto velmi citlivě vnímána. Neverbální projevy jsou

nepostradatelnou sloţkou komunikace ve škole. V pedagogickém procesu je tedy nejen

důleţité, co učitelé říkají, ale také to, jak se chovají, reagují a vystupují.

Diplomová práce bude členěna na dvě hlavní části. První část se bude věnovat

vymezení teorie. Druhá část bude empirická a bude zjišťovat informace o neverbální

komunikaci pedagogů na středních školách.

V teoretické části budeme nejprve pojednávat o neverbální komunikaci obecně,

bude zmíněno, jaké procentuální sloţení zaujímá řeč těla v lidském projevu a jací činitelé

na ni mají vliv. Dále se budeme v diplomové práci zabývat otázkou, zda jsou neverbální

signály vrozené či naučené, okolnostmi a prostředím ve vztahu k neverbální komunikaci.

Pojednáno bude téţ o signálech mimoslovní komunikace a o zastoupení dané komunikace

v pedagogickém procesu. Pozornost bude věnována také porovnání verbální a neverbální

sloţky. Dále budou rozebrány prostředky neverbální komunikace. Nejprve bude zaměřena

pozornost na extralingvistické prostředky, kde bude blíţe popsána gestikulace, mimika,
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proxemika, haptika, posturologie a úprava zevnějšku. Sloţky budou zprvu rozebrány

obecně, a poté bude pozornost zaměřena na jejich vyuţití v pedagogickém procesu. Dále

budou v diplomové práci popsány paralingvistické prostředky, kde bude přiblíţena

hlasitost a rychlost řeči, kladení pauz, slovní důraz a barva hlasu.

V praktické části diplomové práce se budeme věnovat výzkumnému šetření, jehoţ

cílem bude zjistit, jakou neverbální komunikaci ve vyučovací jednotce pouţívají učitelé

českých středních škol, zda si ji sami uvědomují a jak jejich řeč těla vnímají samotní ţáci.

K výzkumnému šetření bude pouţito jak kvantitativního, tak i kvalitativního výzkumného

nástroje.
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PŘEHLEDOVÁ STUDIE

Jako první pojednává o fenoménu neverbální komunikace publikace Charlese

Darwina Výraz emocí u člověka a zvířat, která byla vydána roku 1872. Po vydání knihy

byla téměř dalších sto let daná problematika znovu ignorována a pozornost byla věnována

spíše sloţce verbální. V šedesátých letech dvacátého století ovšem nastal zlom a řeč těla se

stala předmětem zkoumání různých vědních oborů, například antropologie, sociologie,

sociální psychologie, pedagogiky apod. V rámci zkoumání neverbální komunikace jsou

vyuţívány znalosti celého spektra vědeckých oborů. Například biologie, psychologie

(Ekman, 1973) a lingvistiky (McNeill, 2000).

Zájem výzkumníků o problematiku neverbální komunikace vyústil roku 1984, kdy

byl zaloţen vědecký časopis Journal of Nonverbal Behaviour, který vycházel v čtvrtletních

intervalech a zveřejňoval teoretické studie i výsledky výzkumných šetření.

Zájem o řeč těla v pedagogickém procesu notně vzrostla v období od šedesátých do

osmdesátých let dvacátého století. Studie se především zaměřují na zkoumání obsahů

sdělení, které lze vyčíst z nonverbálních projevů učitelů. Řada studií se především zabývá

zkoumáním tzv. Pygmalion efektu.

Rosenshin (1970) vyzkoumal, ţe nadšení, hbitost a energičnost pedagogů se

většinou projeví ve větší aktivitě ţáků. Seligma, Tucker a Lampert (1972) z výzkumného

šetření zjistili, ţe atraktivní ţáci s příjemnou barvou hlasu jsou učiteli povaţováni za

inteligentnější. Bates (1976) poukázal na to, ţe pozitivní neverbální projevy (úsměv, oční

kontakt či přitakávání) mají pozitivní zpětnou vazbu a jsou často odměňovány lepšími

známkami. Brooks, Sylvern a Wooten (1978) prokázali, ţe chování vyučujících je

ovlivněno vzdáleností od ţáků. Ţáci sedící blíţe k učitelům jsou oslovováni ve vyučovací

jednotce daleko častěji, neţ ţáci sedící v zadních řadách. Woodall a Folger (1985)

prováděli výzkum, kdy zjišťovali, jaký vliv mají gesta při vysvětlování nové učební látky

pedagogem v souvislosti na mnoţství zapamatované látky ţáky. Metodou pro výuku

verbální a neverbální komunikace se zabýval Constanzo a Archer (1991).
1

1
HACKL, Bernd a HUMMEL, Sandra. Velikonoční prázdniny: co se lze ve škole naučit z řeči těla.

Studia paedagogica. s. 138–141.

CONSTANZO, Mark a ARCHER, Dane. A Method for Teaching About Verbal and Nonverbal

Communication. Teaching of Psychology. s. 223–226.
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Konference Štylistika neverbálnej komunikácie, která se konala v Bratislavě ve

dnech 15. – 16. února 1996, se zabývala také problematikou neverbálních sloţek učebního

stylu. Svobodová a Höflerová se zaměřily na specifická gesta a mimiku ţáků (znaky

znuděnosti, snahu o únik apod.) a na gesta, pozice a polohy učitelů. Problematikou gest se

na konferenci téţ zabývala Benčatová.
2

Neverbální komunikace při vyučování se stala námětem pro sepsání článku do

časopisu Čeština doma a ve světě pro Šebestu a Čmejrkovou (1996).
3

Výzkumem neverbální komunikace v pedagogickém procesu se zabývá také celá

řada studentských bakalářských a diplomových prací.

2
HOFFMANNOVÁ, Jana. Naše řeč: Konference o neverbální komunikaci (pocta J. Mistríkovi).

3
ŠEBESTA, Karel. K neverbální komunikaci při vyučování. Čeština doma a ve světě. s. 24–25.

ČMEJRKOVÁ, Světla. Jak se žáky komunikovat beze slov. Čeština doma a ve světě. s. 26–29.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE

Slovo komunikace pochází z latinského communicare (angl. communication) a lze

jej obecně definovat jako sdělování informací skrze verbální či neverbální prostředky.

Psychologie pro právníky uvádí, ţe komunikace je: „interakce mezi jedinci téhož druhu,

při kterých jsou sdělovány a přijímány informace.“
4
Jedná se o proces dorozumívání, kdy

komunikátor předává recipientovi určitou informaci. Ke komunikaci dochází všude, kde se

lidé navzájem potkávají. Je nutné si uvědomit, ţe i kdyţ se rozhodneme mlčet, stále

ostatním něco sdělujeme. To znamená, ţe ke komunikaci dochází i tehdy, kdyţ si toho

člověk není plně vědom. Ticho, postoj těla, obličej a dokonce i úprava zevnějšku o jedinci

mnoho vypovídá. Komunikace je základním stavebním kamenem kaţdého státu, potřebuje

ji kaţdý z nás, a proto je nutné mít dobré komunikační dovednosti.
5

Dobrá komunikace je nejdůleţitějším prostředkem, ať jde o soukromý, společenský

či pracovní ţivot. Hovoří-li lidé sami se sebou, poznávají nebo posuzují sami sebe, jedná

se o intrapersonální komunikaci. Existuje také interpersonální komunikace, pomocí které

jsou poznáváni ostatní lidé. Dovoluje lidem zaloţit, udrţet, ukončit osobní vztahy. Tento


[…]


doplňků)?

a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

Otázka č. 9.

Dodrţují učitelé vhodné proxemické zóny (vhodnou vzdálenost od ţáků)?

a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

Otázka č. 10.

Jak na tebe působí přílišná blízkost učitele? (například při kontrole zadané práce, při chemických,

biologických, fyzikálních experimentech, tělesné výchově apod.).

………………………………………………………………………………………………………………..

Otázka č. 11.

Jsou ti příjemné dotyky (podání ruky, poplácání po rameni apod.) od učitelů?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

d) Od některých ano, od některých ne

Otázka č. 12.

Jak na tebe působí monotónní (jednotvárný) projev učitelů?

………………………………………………………………………………………………………………..

Otázka č. 13.

Vítáš u učitelů během vyučování úsměv?
a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

Otázka č. 14.

Zaškrtni, které sloţky z neverbální komunikace u pedagogů upřednostňuješ.

(lze zaškrtnout více variant)

d) Úsměv d) Vzhled

e) Uměřená gesta e) Oční kontakt

f) Dotyk f) Chůze, drţení těla

Otázka č. 15.

Zaškrtni, které neverbální projevy učitelé pouţívají minimálně.

(lze zaškrtnout více variant)

d) Úsměv d) Vzhled

e) Uměřená gesta e) Oční kontakt

f) Dotyk f) Chůze, drţení těla

Děkuji Vám za ochotu a čas

Bc. Ivona Cinková
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Dotazník neverbální komunikace
Váţení pedagogové,

dovoluji si Vás poţádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je zaměřen na způsob pouţívání Vaší neverbální

komunikace ve vyučování. Prosím Vás o pravdivé vyplnění. Dotazník je anonymní a jeho výsledky se stanou

součástí mého výzkumu v diplomové práci.

Škola, na které vyučujete

…………………….…………………….……………………………

Pohlaví respondenta

…………………….

Otázka č. 1.

Uvědomujete si svoji neverbální komunikaci při vyučování?

a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

Otázka č. 2.

Povaţujete neverbální komunikaci ve vyučování za důleţitou?

a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

Otázka č. 3.

Myslíte při přípravě na vyučování na to, jaké neverbální prostředky budete v dané hodině vyuţívat?

a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

Otázka č. 4.

Myslíte si, ţe Vaše neverbální komunikace pomáhá ţákům k lepšímu zapamatování látky?

a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

Otázka č. 5.

Udrţujete se třídou při výuce oční kontakt?

a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

Otázka č. 6.

Uvědomujete si svoji mimiku (výraz tváře) při kontaktu s ţáky?

a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne
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Otázka č. 7.

Udrţujete vhodné proxemické zóny (vhodnou vzdálenost mezi Vámi a ţáky)?

a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

Otázka č. 8.

Pouţíváte při hodinách haptiku (podání ruky, poplácání po rameni apod.)?

a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

Otázka č. 9.

Úprava zevnějšku je jednou ze sloţek neverbální komunikace. Myslíte si, ţe ţáci u učitelů hodnotí

i úpravu zevnějšku?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 10.

Uvědomujete si své paralingvistické chyby při vyučování? Pokud ano, uveďte jaké.

………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………..

Otázka č. 11.

Sledujete v hodinách neverbální komunikaci ţáků?

a) Často

b) Méně často

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

Otázka č. 12.

Podle jakých projevů poznáte, ţe se Vaši ţáci při vyučování nudí?

…………………………………………………………………………………………………......................

…………………………………………………………………………………………………......................

Děkuji Vám za ochotu a čas

Bc. Ivona Cinková

XVIII

ZÁZNAM POZOROVÁNÍ NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE PEDAGOGA

Jméno učitele:

Délka praxe:

Vyučovací předmět:

Ročník:

Datum pozorování:

GESTIKULACE

chybí 1 2 3 4 5 přehnaná

křečovitá 1 2 3 4 5 přirozená

MIMIKA

Pohled: Úsměv:

většinou nesleduje očima třídu – většinou sleduje očima třídu ano - ne

zaměřený většinou na stejné ţáky – zaměřený rovnoměrně na všechny

Výrazy obličeje:

PROXEMIKA

dodrţování vhodné vzdálenosti ano – ne

POSTUROLOGIE

Poloha těla: Postoj:

většinou sedí: většinou strnulý – většinou uvolněný

většinou stojí:

většinou chodí (popsat dráhu):

PARALIGVISTIKA

Intenzita hlasu:

velmi tichý 1 2 3 4 5 velmi hlučný (křičí)

Tempo řeči

velmi pomalé 1 2 3 4 5 velmi rychlé

Barva hlasu:

nevýrazný hlas 1 2 3 4 5 nadsazený hlas

Pauzy v řeči:

většinou nenáleţité – většinou náleţité

ÚPRAVA ZEVNĚJŠKU PEDAGOGA

PROJEVY ŢÁKŮ BĚHEM VYUČOVÁNÍ