ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Ivana Cinková**
Název práce: **Neverbální komunikace**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka se v DP věnovala zajímavému a troufám si říci, že velmi opomíjenému tématu, neverbální komunikace u učitelů. Autorka si stanovila za cíl zmapovat, jak učitelé pracují s neverbální komunikací v pedagogickém procesu, do jaké míry si uvědomují, jak právě jejich neverbální komunikace působí na žáky, a zda při přípravě na vyučování berou v potaz účinky neverbální komunikace na žáky. Cíle práce se podařilo zcela naplnit.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části autorka zpracovávala jednotlivé faktory, které souvisí se studovanou problematikou. Kladně hodnotím, že pisatelka vždy jednotlivě poznatky aplikuje do oblasti pedagogické komunikace. Text práce je zpracován kompilačním způsobem, je přehledný a čtivý, studentka se nebála formulovat vlastní myšlenky a názory. Teoretická část tvoří logický základ pro následující výzkum.

Praktickou část tvoří vlastní výzkumné šetření. Autorka provedla výzkum pomocí kombinací metod kvalitativního a kvantitativního zkoumání. Po metodologické stránce bylo postupováno správně, ovšem autorka by neměla zmiňovat, v kterém městě a na jaké škole byl výzkum prováděn v zájmu zachování anonymity. V kvantitativní části pomocí dotazníků vlastní konstrukce mapuje, jak vnímají neverbální projevy učitelů žáci, a jak hodnotí učitelé vlastní neverbální projev v kontextu celé pedagogické komunikace. Otázky v dotaznících jsou dobře formulované a mají slušnou vypovídající hodnotu. Interpretace dat pomocí popisné statistiky je dostačující. Kvalitativní část výzkumu byla provedena metodou přímého pozorování. I s tímto způsobem šetření si autorka poradila na dobré úrovni. Analytická část je i pro laického čtenáře přehledná a srozumitelná.

Po formální stránce je text zpracován správně, odkazy na literaturu jsou dle platné normy. Výhrady nemám asi k odborné jazykové úrovni.

Celkové hodnotím práci jako zdařilou. Autorka prokázala, že dokáže pracovat s odbornou literaturou, i dobré výzkumné dovednosti. DP má velký přínos pro pedagogickou praxi.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Které neverbální projevy považují žáci u svých učitelů za *nehodné*?
2. Jak učitelé (dle vašeho výzkumu) hodnotí úroveň svoji neverbální komunikace?

Diplomová práce splňuje všechny požadavky nutné k obhajobě.
výborně

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 5 května 2015

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent DP